РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛИТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 » ноября 2023 года                                        № 60                                               ст.Калитвенская

О предварительных итогах социально –

экономического развития Калитвенского
сельского поселения за 10 месяцев 2023 года
и ожидаемые итоги социально экономического
развития Калитвенского сельского поселения
за 2023 год

      В целях разработки проекта бюджета Калитвенского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и  Положения «О бюджетном  процессе в Калитвенском  сельском поселении», утвержденного решением Собрания депутатов Калитвенского сельского поселения от 28.07.2023 № 72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Калитвенском сельском поселении»:
1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Калитвенского сельского поселения за 10 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Калитвенского сельского поселения за 2023 год согласно приложениям к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Калитвенского сельского поселения                                                                                С.В.Разуваев
Приложение 1

к   постановлению
 Администрации Калитвенского
сельского   поселения

№ 60  от  10.11.2023 г
Предварительные итоги

социально - экономического развития Калитвенского сельского поселения

за 10  месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Калитвенского сельского поселения за 2023 год

     Демография и повышение  качества жизни населения

По данным отдела государственной статистики на 1 января 2023 года население муниципального образования составило 1206 человек .

На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность

   за 10 месяцев 2023 год - родилось 3 чел.,

                       - умерло 12 чел.

 На территории сельского поселения расположены 5 магазинов, 1 почтовое отделение, 1 школы, 1 детский сад, 3 ФАПа,  1 участковый уполномоченный полиции, 1 ЦКС, 1 библиотека, КФХ 6, ООО «Возрождение», Детские оздоровительные лагеря -6, Шлюз №6, промышленные предприятия 2, ИП -2, Администрация Калитвенского сельского поселения.

Дорожная деятельность.

На содержание автомобильных дорог, расположенных в черте населенных пунктов передано соглашением о передаче полномочий в сфере дорожной деятельности между Администрацией района и поселением в сумме 1699,9 тыс.рублей.  По состоянию на 01.11.2023г. выполнены работы по содержанию автомобильных дорог в сумме 1463,6 тыс.рублей. Плановая сумма 1699,9 тыс.рублей по окончанию 2023 года будет израсходована в полном объеме.

Газификация.

На обслуживание газопровода низкого и среднего давления с 3 ШГРП  и гшазовое оборудование в 2023 году израсходовано 149,5 тыс.рублей за счет средств местного бюджета Калитвенского сельского поселения.

Изготовлены схемы газификации хуторов Красный Яр, Кудинов, Муравлев. Сделан расчет стоимости ПСД на газификацию хуторов.

Газификация населенных пунктов позволит создать условия для привлечения граждан для постоянного места проживания, увеличит прирост населения, следовательно позволит увеличить доходную часть бюджета поселения.

Культура, физическая культура и спорт

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий продолжается приобретение технических средств и оборудования учреждений культуры.

За  10 месяцев 2023 года на учреждения культуры и культурно-спортивные мероприятия перечислены денежные средства 1389,5 тыс. рублей. По ожидаемому прогнозу в 2023 году на развитие культуры и спорта будет направлено 1703,3 тыс. рублей.

В течение  отчетного периода жители станицы и хуторов принимали участие при поддержке администрации в районных, областных мероприятиях.

Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры. Проведено ряд спортивных мероприятий, соревнования по волейболу, по шахматам среди жителей деревни.

Молодёжная политика

В 2023 году продолжается работа с молодежью и с молодыми семьями. Были трудоустроены через ЦЗ Каменского района несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 18 несовершеннолетних граждан.

           Проводиться профилактика  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде, мониторинг социальной благополучности поселения.

Прививается Патриотическое воспитание молодёжи, участием  в подготовке и проведении  мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества, проведение встреч с ветеранами, участием молодёжи в районных, областных мероприятиях.

Решение вопросов местного значения.

Расходы на благоустройство поселения будут осуществляться по аналогии с 2023 годом. Бюджетных ассигнований на благоустройство территории Калитвенского сельского поселения  на 01.11.2023 года составили 1652,4 тыс. рублей.  За  10 месяцев 2023 года мероприятия по благоустройству территории Калитвенского сельского поселения выполнены на 1111,4 тыс. рублей. За 2023 год прогноз исполнения составит 1652,4  тыс. рублей. В 2023 году ожидается выполнение следующих мероприятий по благоустройству:

Содержание уличного освещения -  519,2,0 тыс.руб.:

- оплата за электроэнергию уличного освещения – 300,0 т.р.

- оплата за реконструкцию уличного освещения -  219,2 т.р.

Прочие мероприятия по благоустройству в 2023 году будут выполнены на сумму 1133,2 т.р.:

Приложение № 2

к постановлению администрации

Калитвенского сельского поселения

от  11.11.2023г.  № 60
Ожидаемые итоги социально-экономического развития
 поселения за 2023 год.

        Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-2025-2026 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2023 году и на период до 2024-2025 годы зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц
Бюджетная и налоговая политика

Поступление налогов за 2023  год
	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило

За 10 мес.

тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	2577,2
	2348,8
	91,1
	228,4
	100

	2.Единый сельхоз налог
	393,0
	398,1
	101,3
	0,0

	101,3

	3.Налог на имущество физических лиц
	127,0
	107,8
	84,9
	19,2
	100

	4.Земельный налог
	2260,5
	1528,6
	67,6
	731,9
	100

	5. Госпошлина
	3,8
	3,8
	100,0
	0,0
	100

	6. Неналоговые доходы
	3,1
	2,8
	90,3
	0,3
	100

	ИТОГО собственные

доходы
	5364,6
	4389,9
	81,8
	979,8
	100,1

	Безвозмездные поступления
	8548,8
	6851,8
	80,2
	1693,5
	99,9

	ВСЕГО
	13913,4
	11241,7
	80,8
	2673,3
	100,0

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за   10 месяцев 2023 года  по различным вопросам обратились 5 граждан. Принято 55 постановлений администрации поселения. Проведено 12 заседаний Собраний депутатов поселения.

Глава Администрации Калитвенского
сельского поселения
                        С.В. Разуваев